fieis nomine universis, hortatus ut quam spem Christianis ex conventu porrexissent, eam sumendis armis exhiberent : nec se carpi singulos paterentur, qui universi non modo resistere, sed profligare hostem quam facillime possent : conventus mullos repetit nequidquam in Germania factos, ubi si obtemperatum fuisset consiliis eorum, qui futura pericula prævidissent, non eo discriminis ventum fuisset, ut quem facile tunc potuissent ex omni depellere Europa, nunc in ipsa Germania perferrent, dum extrema essent neglecta ad intima hostem penetrasse. Adjecit et preces ; ac verba, vultum, animunque legato et tantis necessitatibus dignum accomodavit ». Principes se paululum subduxere more Germanico, et gratias egere Friderico, quod salutis communis curam susciperet, seque per omnia discrimina, si exercitum in expeditionem eduxisset, adversus infideles Christi hostes seculeros spopondere, missurosve milites, si mitti jusserit. Eo responso laetus Fridericus in diem proximum indixit concionem : quo cœpta a ducis Burgundiae oratibus his est de honorificentioris sedis dignitate ; ipsi namque post electorum oratores considere recusarunt : ad quos pacandos inter oratores regios a fronte Cæsaris attributa sedes est. Ii vero non tam Burgundum ad ferenda auxilia promptum significarunt, quam Francorum regem, qui Burgundi ditionem invaderet, multis criminibus asperserunt.

9. Deinde Paulus Maurocenus Venetorum orator hæc breviter et nitide exposuit, ut narrat Campanus : « Certasse cum Turcis Venetos annos jam ducentos, eorumque vires atque impetus solos in Thracia et in Illyrico sustinuisse ; enixius tamen octo proximis annis mari cum iis ac terra gessisse bellum, propugnatoresque nostros fuisse : jam non tam defatigatos aut exhaustos, quam a cæleris Christianis destitutos esse : communis ad eam diem solos periculo excubasse : erevisse nunc hostem, factumque ex aliena somnolentia magnum, et quantum jam perferre Christiani utinam vigiles possint. Instare illum ab Illyrico, a Pannonia, a sinu Adriatico, non mari, non terra quietos nostros sinere : genus belli quale esset ipsos perspicere, senes occidi, strangulari infantes, caeteram multitudinem sine sexus ætatisque discrimine in servitutem Asiaticam trahi : inflammari tempora, viros Dei intra tempora concremari : igni et ferro ad excidium ullimum vastari omnia, incipere jam Germanos intelligere quam durum fuerit Venetos tam diu bellum gessisse cum Turco, nec tamen desperandum esse, modo eo sint animo Germani, quo quisque esse debeat ad vitam suam libertatemque suorum defendendam : habere se permagnam classem, et præsidia per Illyrium Græciamque disposita : stipendio eorum militare ad hominum quinque et

viginti millia juvari ; et a Ferdinando rege maritimo bello, si juventur terrestri a Germanis, brevi futuros ipsos in tuto, et caeteros extra periculum posituros : misisse Ferdinandum tres et viginti triremes, quatuorque naves onerarias in adjumentum classis, et alias propediem esse missurum : ipsos triremes sexaginta navesque aliquot instruxisse, et putare jam esse deductas : centum viginti triremibus, ac duodeviginti rostratis navibus bellum maritimum agresurus, si terra quoque distrahatur hostis utробique laboraturum. Post eum legatus magnificis verbis, et rem Venetam, et Pontificis diligentiam, et Ferdinandi apparatum complexus parem Germanorum curam, quorum non dispar esset periculum, postulavit ».

10. Dum ita sollicitabantur Germani, ut exemplo Italorum maximum et fortissimum exercitum conflarent ducendum in Turcicum imperium, Fridericus, qui nil egregium cogitabat, sed tantummodo, ut avitorum principatum limites tueretur, ab Aisteteni episcopo Cæsareo nomine proponi jussit, ut decem milia armatorum communi sumptu conserberentur, quorum pars quarta equestris esset, pedestris reliqua, qui in limite Germaniae per stationes dispositi barbaricas incursions prohiberent; in proximum vero annum decernendi belli curæ extraherentur. Ad haec principes, petito ad deliberandum spatio, spem Cæsari addiderunt, rati id magnum quidem sed necessarium esse : at legato postulatorum ordo præposterus infaustusque est visus, enimusque est suadere, ut non exiguis exercitus, sed ingens decerneretur : proposuit in primis confici bella non minus illato terrore quam præliis : futuros hosti Iudibrio Germanos, si in tam augusto conventu exigwas adeo copias comparandas sanxerint : animo consternatos populos Turcis finitos, in desperationem se conjecturos; dein ubi hæc auxilia contulerint principes, ad alia segnores futuros; proinde ante omnia de summa belli capiendum consilium, inspiciendas Germanorum vires, habendosque maximos ex omni Germania delectus. Laudata quidem legati sententia est : sed imperator propterea suam sententiam non mutavit, quocirca suspicionem pluribus injecit, ipsum præsentí discrimini velle occurrere, futura non cavere. Responsuri Friderico principes nuntiarunt ante omnia secunda Germaniae bella civilia, ex quibus vires omnes illius eliderentur. Ad quæ respondit Cæsar, antehæ se concordia redintegranda operam dedisse, et posthae daturum. Dein decemviri lecli sunt, qui cum Moguntino archiepiscopo de cogendis decem milibus armatorum, deque universa belli ratione et copiarum numero proximo anno instruendo agerent, ac postea ad Cæsarem principesque referrent.

11. Postridie nonas Julii, cum jam auctus

esset conventus Lantgravii Hassiae, Coloniensis archiepiscopi, et principum plurimi adveni, Wolfgangus Bavariae dux fratrem Albertum iudicio poslulavit, qui fratrem communem Albertum in vincula conjectisset. Oborla eliam contentio est de Palatini oratore, quem inter electorum oratores locari Cæsar non passus est, negavilque Palatinum Cæsareo decreto electorem esse, nec duos fratres, illum nempe et Coloniensem antistitem creandi Cæsaris jus habere posse: « Post haec », inquit Campanus¹, « leetæ sunt litteræ Carniolanorum plenæ efferafissimæ immanitatis : nullum relictum templum, nullam agrestem casam a Turcis in Carniola : jacere passim cadavera occisorum, senum atque infantium, et jam cœlum fœlorem corrupti : abrepta præterea esse ad millia hominum ferme viginti : communis Tureos loca quedam, unde excurrere quam latissime, ac recipere se incolumes cum præda facillime possint: implorare Cæsaris et principum et omnium mortalium opem. Recitatæ etiam Strigonensium et optimatum Hungariae, quibus significabatur divisum esse bifariam Turcorum exercitum, partem Carniolam in fines Cæsaris contendere, partem ad ripam Savi fluminis condidisse, eo consilio, ut exitu aliquo explorato, et communite excurrerent, et depopulari Hungariam possint. Centum jam annis pugnatum ab Hungaros cum Turcis esse, exinanitum jam et viris et viribus regnum, nisi ope quoque juventur externa : non posse diutius iam assiduum tamque potenter hostem sustinere, communem causam agi, se, elsi propinquiores sint periculo, non tamen solos perituros : monere et orare Cæsarem, ut conventu prope omnium principum Germanie, et quantum nunquam antea amplissimum remedium aliquod Christianis vulneribus adhiberet: oportere eum præcipuum esse Christianorum propugnatorum, qui idem Christianorum sit imperator; idem quoque a principibus postulabant ».

12. Affuisse² iisdem conventibus Hungaroruin, Bohemorum, Polonorumque oratores, tum etiam Saxonie principes, quorum natu maximus erat Ernestus, accessisse, jacta vero in ventos verba plurima, atque imperatorem, mutata in deterius sententia, ex illis decem millibus, quos ad præsens discrimen avertendum postularat (nam et Turcæ denuo irrupisse in Carniolam ferebantur) sex millia detraxisse, et tantum quatuor millia sat fore adjecisse: denum habita plura de universa expeditione consilia, haec decreta fuisse predictus Campanus ad Jacobum Papiensem scripsit³: « Heri xix Julii, a quinta hora diei ad multam noctem, consultatum est de summa expeditionis, et denum

ita consensu omnium decretum est ut in summa belli Turcici quisquis proventus annuos mille habeat, is equitem unum conduceat; peditem, qui quingentos: cæteri proportione fortunarum ad eam sumnam: cæterum ubi de proventibus haberi ea ratiæ nequeat, de capite habeatur, ut cui mille sint aurei, quinquaginta habere in proventibus censeatur, atque ea computalione contribuat: fieri posse hoc modo ingentem exercitum aiunt, et facillime sustineri eliam longissimum bellum, et sunt qui affirmant, si ad unguem res exigeretur, ducenda prope hominum millia cogi posse: nos erimus minus octoginta contenti. Principes miro assensu conditionem receperunt, etc. Ratisponæ xx Julii, MDCCLXXI ».

13. Cæterum ad haec decreta ad exilium perducenda obtorpescere Cæsarem Germanosque aliis litteris⁴ deplorat, interimque Turcas suum furorem in Christianos effundere⁵: « Nihil, inquit, lenti calamitates nostrorum patiuntur: Carniola una ex provinciis avitis ejus superiore mense direpta, depopulata, incensa est: nunc majore manu redire hostes feruntur, et ulteriori facturi impressionem, et oppida, quibus nuper vastato agro abstinuerunt, oppugnaturi: magno in discriminis ut sinus non tam hostium vires, quam noslorum tarditas, ne dicam, ignavia facil, et cunctatio Cæsaris ». Describit easdem Turcarum e Bosnia in Germaniam excusiones populationesque Michovias⁶.

14. Cum tot tantasque clades acciperet a Turcis Fridericus, famen ad ueliscendas perpelli nou polerat, quamvis Franciscus cardinalis legatus in id omni contentione incumberet, ut ad cardinalem Ravennatem scripsit⁷ Campanus, addiditque omnia in Ratisponensibus conventionibus delecta ad irritum casura propler dissensionem magnam, quæ inter Germanos erat, alleramque factionem principis Palatini esse, alleram Cæsaris, et hoc partium studium reliquos proceres sequi: in Palatino plus animi armorumque, in Cæsare plus auctoritatis inesse; imperii vero cœlus Norimbergam traductum iri, ut quod reliqui est absolvatur, abrumptaturve: porro plura Norimbergæ egregie sancta, sed mox evanuisse: pacem Germanie pronuntiatam, sed nemini datam; Cæsaremque cum omnia in maximis ageret, nihil tamen agere queritur idem Campanus⁸, apud Papiensem cardinalem.

15. *Georgius in angustias conjectus expedit Ecclesiæ gratiam, quæ non nisi positis anteau conditionibus illi offertur.* — Oberat plurimum rei Christianæ alia discordia, quam Georgii Podiebrati Bohemiae tyranii impietas concitaverat, quam, ipso eliam extincto, magis auctam esse constat. Et quidem cum jam ab Hungaro Sile-

¹ Jo. Ant. Camp. I. vi. num. 13, 16, II. rer. Germ. num. 8, et apud Jac. Papen. Ep. CCCLXXV. — ² Campan. I. vi. num. 14, 16, et to. II. rer. Germ. num. 9. — ³ Id. num. 17.

⁴ Eod. lib. num. 22, et 30, II. rer. Ger. num. 11 et 22. — ⁵ Ibid. num. 12. — ⁶ Michov. I. iv. c. 69. — ⁷ Campan. I. vi. super. Ep. XVII. — ⁸ Campan. Ep. I. vi. num. 27.

sia, Moravia Luzatiaque spoliatus¹, multisque incommodis pressus², Bohemicum sceptrum in aliquem e filiis transfundere cuperet, atque e malis, in quae ob haeresim se conjecterat, emer gere, optabat se in gratiam Sedis Apostolice restilui, adeo ut id ex animo ipsum ambivisse putet Coclæus³, cuius verba repetenda visa sunt: « Rex, inquit, Georgius, cum regnasset annis tredecim in morbum incidit, quo et periiit. Cum ergo cuperet reconciliari Sedi Apostolicae antequam ex hoc migraret sacerdotio, misit ad duces Saxoniæ affines suos fratres Germanos Ernestum et Albertum, quorum hic gener ejus erat, ille Romani imperii princeps elector, petens ab eis, ut legatos Romanos mitterent, ac pro ipso intercedentes supplicarent domino Apostolico Paulo II quatenus analhema aliasque censuras Ecclesiasticas, quibus percussus et innovatus erat, ad tempus suspenderet saltem, si omnino tollere nollet, quoad ipse audiri posset, nam postquam auditus esset, cognita causa vellet omnia facere, quæ obedientiam et Catholicum regem facere oportet ».

16. Responderunt Georgii votis principes Saxoniæ, qui orthodoxi dogmatis erant cultores religiosissimi, suosque ad Pontificem misere oratores, qui nonnullas concordiae pætiones pro conciliandis Ecclesiæ Georgio Hussitisque attulere: atque in primis pollicebatur Georgius se palam professurum, non esse ad consequendam felicem immortalitatem necessarium, ut fideles omnes sub ultraque specie Eucharistiam accipiant: exceptum iri archiepiscopum, quem Pontifex Pragensi Ecclesiæ præfecturus esset, atque ad abolendas omnes corruptelas reparandumque divini cultus nitorem amplissima auctoritate ac polestate perfuncturum: et si in nonnullis locis porrigenæ infantibus rationis expertibus Eucharistiae usum ob inveteratam consuetudinem tollere non posset, relata ad Sedem Apostolicam controversia, illius imperia, regia conjuncta opera, perfectum iri. Ne autem orirentur seditiones, cum religionis splendorem ritusque veteres in pristinum statum redigeret, poscebat Georgius, ut regium ad id consilium ab archiepiscopo expeteretur. Spondebat quoque datulum se operam, ut Ecclesiastica prædia et vectigalia Ecclesiis restiluerentur, neve ritus Romanæ Ecclesiæ ritibus adversantes in Bohemiæ inducerentur. Deprecabatur vero, ut cum plures laici Eucharistiam sub vini specie accipere consuevissent, ea ipsis facultas permitte tur. Denique poscebat, ut omnia quæ in ipsum acta erant, rescinderentur, regiaque ipsi assereretur dignitas; vicissimque ille omnia Catholici regis officia et obsequia Sedi Apostolicae exhibitorum pollicebatur. Cum hæc a Pontifice

et cardinalium senatu, qua par erat, maturitate excessa essent, graves in iisdem ambages compertæ sunt, atque ad omnes dissipandos dolos, singulis pactionum capitibus adjectæ sunt notaæ interrogationesque, ut ad eas Georgius responderet, arctioribusque vinculis ita devinciretur, ut redintegranda Bohemia cum Romana Ecclesia conjunctorio facile dirimi non posset: quorum omnium formulæ¹ his verbis conceplæ missæ fuere ad Franciscum cardinalem Picolomineum in Germania legatum, ut pertentaret Georgium, an revera reconciliationem concordiae proveheret.

17. « Articuli et modi super reductione regni Bohemiae in veram Apostolicæ Sedis obedientiam.

« Primus. Quia juxta continentiam processuum et sententiarum, ad depositionem et abrogationem Georgii de Podiebrat ab Apostolica Sede emanatorum et publicatorum, primaria causa eo fundata esse videtur, quod Georgius ipse publice confessus sit et recognoverit, quod sacramentum Eucharistiae ab omnibus Christi fidelibus sub ultraque specie, panis et vini vide licet, de necessitate salutis percipi debeat, videotur conveniens, quod diclus Georgius publice confiteatur et recognoscatur, se illud nunquam credidisse, neque credere, aut dicere, quod sacramentum Eucharistiae ab omnibus Christi fidelibus sub ultraque specie panis et vini de necessitate salutis percipi debeat.

« Ad primum. Quid vero de aliis erroribus, pro quibus condemnatus est, et utrum ipse cum uxore, filiis et tota familia sua ad præstandum aliis bonum exemplum, et nunc sub specie panis tantummodo Eucharistiam recipiat perpetnis futuris temporibus, si vult esse caput et princeps aliorum. Quod numquam crediderit quomodo dicere poterit, cum constet contrarium?

18. « Secundus. Quod sanctissimus dominus noster papa plenariam facultatem habere debet ad providendum alicui idoneo et venerabili viro de archiepiscopatu Pragensi, quem quidem archiepiscopum dictus Georgius et totum regnum acceptare et admittere, et ipse archiepiscopus plenariam et omnimodam facultatem habere debeat, jurisdictionem suam, ac omnia alia spiritualia, et quæcumque archiepiscopo incumbentia in archiepiscopatu suo libere exercendi: cui quidem archiepiscopo dictus Georgius realem et actualem possessionem oppidi et castri Rademens, ubi archiepiscopus sotitam residentiam habere consuevit, cum omnibus juribus et pertinentiis suis libere et absque impedimento tradere et assignare, ipsumque archiepiscopum in omnibus et singulis fideliter conservare et manuteneret velit,

¹ Paul. II. lib. brev. p. 163. — ² Aug. Patrit. apud Papi. Cocl. I. XII. Dubr. l. xxx in fin. — ³ Cocl. hist. Huss. l. XII.

¹ Ext. apud Paul. II. lib. brev. an. 7. p. 130.

salvis nihilominus juribus et libertatibus Ecclesiae in jure eligendi, et aliis consuetudinibus regni et archiepiscopatus, quæ perpetuis futuris temporibus juxta consuetudines landabiles inibi antiquitus observatas, dummodo adhuc regnum et archiepiscopatus prædicti in vigore et pace fuerint, firmiter observari debebunt.

« Ad secundum. Numquid etiam omnibus conatibus defendet, venerabilur et assistet ipsi archiepiscopo ? quid de cæteris possessionibus, agris, villis, castris et cunctis juribus archiepiscopatus, quæ vel a corona Bohemiæ, vel a baronibus, sive Catholicis, sive quibuscumque aliis retinentur ; numquid etiam omnia realiter, et cum effectu restituentur archiepiscopatu ? Secundo quæ sint ista jura, et consuetudines, et eligendi facultas ? et an sint consona juri communis, vel non, et an ex nunc, vel postquam bene fundata et firmata fides Catholicæ in illo regno sint observanda.

19. « Tertius. Item quod idem archiepiscopus habere debeat plenariam et omnimodam facultatem et potestatem ad reformatum et tollendum omnes errores, abusiones et deformitates, quæ in dicto regno in quibuscumque spiritualia concernentibus a clero, vel ab aliis hactenus observata fuissent, ac facultatem reformati clerorum tam regularem quam sacerdalem, ac monasteria, Ecclesiæ, et alia quæcumque spiritualia Ecclesiastica seu pia loca : ad instituendum etiam clerus quemcumque ac desituendum : ad ordinandum etiam ac gubernandum quæcumque alia spiritualia, ac Ecclesiasticas personas seu loca spiritualia juxta ritum, constitutiones et consuetudines sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ac omnia alia archiepiscopalia jura, seu ad archiepiscopum pertinentia libere exercendum, prout decens fuerit et expedire videbitur.

« Ad tertium. Populi vero errores et abusiones non debet reformare ? Dicendum esset magis expresse, si, presbyteros faventes erroribus puniente archiepiscopo et expellente de regno, brachium sacerdotiale exequatur sententias archiepiscopi ; et an præstabitur ei favor cum omni reali et actuali assistentia in reducendis quibuscumque deviantibus ad veram sanctæ Apostolicæ Sedis obedientiam et omnibus erroribus extirpandis.

20. « Quartus. Item quia in quibusdam partibus dieli regni Bohemiæ dicitur observari, quod pueris nondum dolii capacibus ministratur Eucharistia sacramentum : quod si hujusmodi abusus ad dispositionem archiepiscopi tam celeriter aboleri non posset, et aliqui forsitan dicent hoc licitum esse, quod archiepiscopus propter ea statutus modos ad audiendum eosdem, et illos de veritate informandum, prout sibi opportunum videbitur, et si archiepiscopus per eosdem modos tales personas ab

hujusmodi suo ritu conveniente abstrahere nequeat, quod ex tunc talis quæstio ad Sedem Apostolicam deferatur, et quidquid per eamdem desuper ordinatum vel provisum fuerit, quod illud in regno prædicto inviolabiter observari et a dicto Georgio firmiter manteneri debet.

« Ad quartum. Et quomodo unquam reduci poterit illud regnum ad ritus Ecclesiæ Catholicæ servandos, si pueri nondum dolii capaces ex nunc assuecent sub utraque specie assumere Eucharistiam ? Quæ spes erit reformationis, si hoc non inhibeat, et si archiepiscopus non habeat facultatem et favorem sufficientem acriter punire, et de regno expellere presbyteros, qui pueris audenter, vel dum sint in ea aetate, vel cum adoleverint, sub utraque specie sacramentum Eucharistia tradere, nisi sub una, videlicet panis tantum, secundum ritum sanctæ Romanae Ecclesiæ, et nisi de eis describendis et notandis, ne quis error vel fraus committatur, debita intelligentia adhibeat ? Cur vero Sedes Apostolica consuli debeat, quæ haec rem toties declaravit, cuius sententia circa hunc articulum omnibus nota est ?

21. « Quintus. Item quidquid ipse archiepiscopus in prædictis, et quibuscumque aliis ordinationibus et reformationibus super deformitates et abusionibus, ut præmittitur, tollendis convenientis fore duxerit, ne populus dicti regni exinde in seditionem aut tumultum, seu rebellionem, aut pertinaciam aliquam provocetur, aut ne exinde scandala fiant, quod archiepiscopus ipse hujusmodi ordinationes et reformationes eum scitu et consilio prædicti Georgii, aut regis pro tempore et seniorum ac prudenterum regni facial non alium in finem, quam ut archiepiscopus ipse in sua jurisdictione et facultate tanto firmis manuteneri, et ut hujusmodi reformationes et ordinationes sue tanto quietius, fructuosius et commodius fieri, exerceri et executioni demandari valeant.

« Ad quintum. Quomodo possel esse tutum consilium Georgii, et aliorum simillium ? Numquid non melius est, ut archiepiscopus ad Sedem Apostolicam illam rem deferat, inde recepturus determinationem, quam et Georgius, et cæteri exequi debeant, et ei obediere ?

22. « Sextus. Item quod Georgius prædictus omnem fidem et possibilem operam, favorem, diligentiam et assistentiam facere velit et beat, ut omnia bona prælatorum, et quarumcumque Ecclesiasticarum personarum, et spiritualium locorum in regno Bohemiæ quanto citius, et quanto comodiis et melius id fieri possit, dictis Ecclesiasticis personis et locis cum effectu restituantur, omni fraude et dolo semotis.

« Ad sextum. Utrum dabitur aliquis terminus cum securitate sufficienti, infra quem ista fieri debeant, vel erit tempus indefinitum cuius finis nunquam attingetur ?

23. « Septimus. Item quod Georgius praedictus fideliter provideat et diligenter intendat, ne de cætero in regno Bohemiae in civitatibus, oppidis, castris, villis, seu aliis locis in ritu percipiendi sacramenta, aut alia spiritualia, aliquis ad spirituales (speciales) aliquos ritus seu consuetudines Romanæ Ecclesiæ consuetudini contrarios a quopiam arctetur, sed unusquisque in sua libertate et ritu juxta consuetudinem sanctæ Romanæ Ecclesiæ permittatur.

24. « Octavus. Item quia impossibile est omnia illicita et abusiva in momento tolli ac evelli, providendum est, si quæ personæ in statu laicali in regno Bohemiae adusque habuisset consuetudinem percipiendi sacramentum Eucharistiae sub utraque specie panis et vini, et in futurum desiderare illud sacramentum ex zelo devotionis sub utraque specie percipere, quod talibus personis ex hujusmodi devotionis causa sacramentum Eucharistiae sub utraque specie, ut præfertur, percipere non denegetur, dummodo tandem id non quotidie, sed juxta consilium idonei confessoris sui faciant : eirea quod firmissima spes est, quod attenta diligentie ordinatione et provisione prælati archiepiscopi, quemadmodum in hujusmodi opportunitum videbitur, præsertim per bonos confessores et prædicatores, ac rectores Ecclesiarum hujusmodi abusus Deo cooperante brevissimo tempore penitus aboleatur.

« Ad octavum. Hoc capitulum magna importance est, et mature considerandum, neque facile concedendum etiam adultis tantum, cum compacta iamdiu expiraverint.

25. « Nonus. Item Georgius praedictus promittat prædicta omnia pro suo posse, quantumcumque in se sit, realiter et cum effectu velle attendere, observare et manutenerem omni dolo et fraude semotis.

« Ad nonum. Quæ promissiones sufficientes? quæ obligationes? quæ securitates? qui principes potentes dabuntur ad omnimeam observationem omnem, et singulorum prædicatorum, et veram ac certam executionem omnium, ne delusio et deceptio fiat? Quid vero volunt hæc verba dicere : **QUANTUM IN SE SIT?** quid possunt? quid valent?

26. « Decimus. Item quod prædictus Georgius statibus præmissis omnibus, remissis quoque et abolitis singulis, quæ contra eum per Apostolicam Sedem et illius auctoritatem quomodolibet emanata, decreta, definita aut promulgata fuerunt, rursus regiae dignitati restituatur, seu regio titulo appelletur, et ab Apostolica Sede pro rege Bohemiae teneatur, habeatur et reputetur. Rursus quoque ut expedit et

debet Catholicum regem ipse sanctæ Sedi Apostolice realem, puram, veram et actualem obedientiam præstet cum effectu.

« Ad decimum. Numquid expectandum est primo, ut omnia præmissa effectum habeant, et fides ejus per aliquod tempus idoneum probata fuerit, et tunc concedendum quæ petuntur? Expediti VIII Aprilis MCCLXXI, anno VII, et fuerunt inclusi hi articuli cum dubiis in brevi domini cardinalis Senensis legati ». Addita sunt aliis litteris ad cardinalem ipsum legatum octava Aprilis die datis⁴ imperia, ut in Ratisponensibus cœtibus non in Tureas modo, sed in hæreticos quoque Bohemos sacrum bellum promovendum curaret, cum nonnisi vexati ad piam mentis sanitatem reduci nequeant.

27. *Monita legato data in re Bohemica.* — Edoctus est quoque arcane a Pontifice cardinalis legatus uti in re Bohemica se gerere deberet; aliter enim agendum videri si Georgius postulatis Ecclesiæ assentirentur, aliter si dissentirent. Tum ne plurium principum ad Bohemicum sceptrum aspirantium alienarentur studia, monuit ne ad conferendum cuiquam regni jus sese ingereret, sed rem universam ad eos, ad quos spectabat, referret.

« Certæ instructiones super re Bohemica, secundum quas cardinalis Senensis legatus habeat, si opus fuerit, respondere et se regere.

« Si contingere, quod super dubiis motis in certis capitulois ad sanctissimum dominum nostrum per nobiles viros Hernestum atque Albertum Saxoniae duces pro Jersico illo damnato missis, ac super ejusdem Jersici reductione tractaretur, legatus diligenter attendat et bene consideret quid honori Dei et Apostolicæ Sedis dignitati conveniat, nam reductio ipsius Jersici aliter audienda est, quando ipse illa, quæ in capitulois prædictis per modum dubiorum annotantur paratus sit adimplere : et aliter audienda est, quando ad id non descenderet. Item si de successione regni Bohemiae etiam tractaretur, legatus nullo pacto se intromittat : sed poterit in eum modum, quo sanctissimus dominus noster sëpe ad Catholicos Bohemiae proceres id seisciantes, et provisionem regni ipsius querentes, visus est respondere, videlicet quod tota hujusmodi negotii de successione discussio ac provisio relinquenda ac remittenda est iis, ad quos spectat et quorum interest : sic his et aliis similibus verbis pro prudentia sua se absolvet ». Dum hæc de reconciliando Georgio agitantur, pro quo non modo principum Saxoniae oratores deprecatores accesserant, verum etiam Casimiri regis Poloniae legati⁵ acriter rem urgebat, hydrope infelix princeps interiit hoc anno, ut non modo ex scriptoribus⁶ pâne omnibus, verum

⁴ Ext. apud Paul. II. lib. brev. an. 7. p. 128. — ⁵ Paul. lib. brev. p. 178. — ⁶ Cœl. hist. Huss. I. XII. Michov. I. IV. c. 62. Crom. I. XXVII et alii.

etiam ex Laurentii Rovarellae¹ nuntii Apostolici Pontificisqne² litteris constat. Et quidem vigesima secunda die Martii, ut observat Michovias, cum jam quindecim ante diebus raptus fuisse ad divinum tribunal, malorum que Bohemiam Georgiumque oppressere praecepit auctor, perdidissimus Joannes Rochizana, nondum vero missi pro impetranda venia principum Saxonie oratores rediissent, ut narrat Coelius³. Au Georgium vere scelerum suorum puniuerit, seque a sacerdote Catholico censuris morti proximum absolvendum curaverit, dum Romanoratores pro eblandienda venia pergebant, nos latet. Coelius quidem ut vera litteris tradidit, quae ducum Saxonie oratores, ut Georgio morem gererent, ac partes Vladislai adversus Matthiam efferrarent confinxere, nimurum Georgium censuris Ecclesiasticis solutum regiaeque assertum dignitati fuisse; addidereque aliud insigne mendacium, veteres a Basileensi Concilio cum Bohemis factas pactiones a Paulo fuisse confirmatas, quae sane abhorrebat a veritate, nam Romana Ecclesia, ut resipiscerent Georgium insinuum suum reducere cupiebat, ita non temere ad primas voces admittendum censebat, experiendumque potius num fucata et adumbrata pietatem, an veram et expressam pre se ferret; presertim cum jam ante Ecclesiam per summam hypocrisim circumvenisset, ingentesque inde rei Christianae calamitates intulisset, neque ob divini metum judicii mortisque discrimen, sed ad amissum regium decus recuperandum veniam flagitaret: de quibus Pontifex Laurentium Rovarellam nuntium certiori fecit, ut hominem mendacia refelleret, spoponditque nunquam se Matthiae regi in Bohemica re defuturum.

28. « Cum primum hi venerunt, intellectis quae peterent, ea venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus communicavimus, et secum diligentissime examinavimus, quibus visum est, quod nequaquam essent concedenda, et illi statim remittendi essent, et ita in consistorio responsum est suis nouiis, atque dimissi sunt: ita neque pro Georgio damnato aliquid reportaverunt, atque Georgio fidendum non erat, qui saepenumero, ut nosti, deceperit». Et infra: « Verum enim vero si quid fidei subdolorum illorum hominum mendaciis vel tu vel regia majestas praestitisset, et miraremur quidem, et doleremus quod tam repente haec de nobis crederetis, non enim adeo instabiles, adeo variis fuimus aut erimus, ut nosse potuisti in tanta Dei re, et quae tantum nobis cordi est, et quam praeceteris magni facimus, ut mutaremus sanctum institutum nostrum aut cum illis, aut cum aliis, quomodocumque sint. Nec unquam

mens fuit nobis neque erit aliquid agere, quod alienum foret ab honore omnipotentis Dei, Sedis Apostolice, nostroque et charissimi in Christo filii nostri Matthiae regis Hungariae, etc. illustris, ac nisi accedente consensu ipsius regis ac consulta fraternitate tua: ita persuasum et majestati regiae et tibi esse volumus etc. Dat, Roma apud sanctum Petrum anno MCDLXXI, VII kal. Junii anno vii ».

29. *Conqueritur Matthias Hungariæ rex quod nec Caesar, nec Pontifex promissa adimpleant.* — Licit ex Georgii morte electi plurimum fuerint Catholicorum animi, graviorum tamen discriminum suspicio suborta est ob ingentes dissensiones, quae mox secuta sunt, ut dictus Laurentius nuntius Apostoliens Pontifici significavit¹, qui etiam statum Bohemicarum rerum ante et post Georgii mortem descripsit, questusque est Matthiam regem, Pontificis et imperatoris precibus ad Catholicam rem adversus Georgium tuendam adductum, nil opis et auxilii ab ulla elicere potuisse: proceres Catholicos scribere relardatos in Bohemia progressus culpa Sedis Apostolicae, quae nec Matthiam regem Bohemiae confirmasset, neque coronam transmisisset: extinto vero Georgio repetitas iterum a rege preces, ut ipse nuntius auctoritate Apostolica Bohemicæ regni jus Matthiae confirmaret ad elienda eorum studia, qui alium regem in solium Bohemicum evehere Pragæ nitebantur. Deinde cum injecta mora esset, ut Cuthnensium cœtum exitus expectaretur, iis demum celebratis, magis Catholicos rem ursisse, ut Apostolica auctoritate Matthias rex Bohemiae renunciaretur; tumque post sacram rem peractam, cum imperatoris orator contenderet missum se ut regi Matthiae ad Bohemiam regnum comparaudum opem imperiali nomine ferret, se ex demandato a Sede Apostolica munere Matthiam Pontificia auctoritate regem confirmasse.

30. « Beatissime pater et clementissime domine, post humiliaria pedum oscula beatorum.

« Regem cum his, qui secuti erant, non parum turbatum reperi, quod ad tantum opus requisitus et excitatus tam per vestram sanctitatem, quam per Caesarem, pro eius salute et defensione non modo regnum et regni incolas, sed proprium corpus exposuisset, a nullo subsidii aliquid ad rem tantam posset habere: imputare barones aliquos Catholicos, quod neque de confirmatione, neque de corona aliquid factum esset; quae duo si fuissent obtenta, magna pars eorum, qui Georgium sequebantur, de ipso desperati ad partem regis se convertissent. Quibus perceptis metuens, ut dixi, de imminentibus periculis, ac ut eum ad plenam confidentiam excitarem, hortatus sum eum ut bono animo esset, nec distideret quin res illæ ades-

¹ Apud Paul. lib. brev. p. 172. — ² Lib. brev. p. 163 et 178.
— ³ Coel. ubi sup.

¹ Apud Paul. lib. brev. p. 172.

sent sibi et baronibus ipsis, cum locus requireret, aut necessitas urgeret. Tunc etsi non parum confortatus extitit, animumque ad ulteriorem prosecutionem acceperit, certior factus quod a vestra Sanctitate, etiamsi cætera deessent, nunquam relinqueretur, votum tamen dictum Nicolaum ad pedes vestrae beatitudinis mittere, cui inter alia singulariter commisit de dictis confirmatione et corona instantiam facere, allegatis ipsorum baronum rationibus, quemadmodum Sanctitas vestra per eundem Nicolaum, et postea per prefatum fratrem Gabrielem, ac demum per dominum Ladislauum ultimum sue majestatis oratorem elarius accepit. Dum itaque hac spe per totam illam Aëstatem tanta adversus ipsos haereticos quanta prius nunquam experti sunt fecisset, regressusque ad Hungariam, non obstantibus multis impedimentis, de quibus alias significavi vestræ sanctitatî, firmo et magno animo tenetur revertendi in Bohemiam cum exercitu, ejus magnam partem jam etiam hiemali tempore coadunaverat, convenissemusque in Jaurinum, ubi et oratores Cæsarî erant, cum quibus nihil sperabatur praeter bonam pacem et concordiam; supervenire tandem prefati oratores sui diu exspectati a vestra sanctitate, cum eodem fratre Gabriele, qui cum multam fidem facerent, considerans ego quod omnia ad votum transirent, ne perturbarem tranquilla, certificavi eum auctoritatem confirmationis adesse, si urgeret necessilas et rebus cœptis expediret.

31. « Post paucos autem dies haereticî (nempe Georgii) mors nuntiata est, ex qua etiam, ut alias serpsi, magna est celebrata laetitia. Sed utinam inde graviora non sequantur. Cum itaque nuper hue pariter post dicti haereticî mortem convenissemus, et rex exercitum ad preces multorum tam Catholicorum quam haereticorum, retro in diversis locis, prout nuper serpsi, reliquisset, baronesque cum prælatis et plurimum civitatum et oppidorum oratoribus convenissent, auditis etiam illis, non solum indignis sed etiam execrandis, quæ in Praga loqui et agi dicebantur, copere Catholicî ipsi instare, rexque rogare, ut electionem præfalam confirmarem, demonstrantes quod si hoc facerem, magno adjumento rebus fidei et regis futurum esset.

32. « Postea vero cum inter deliberandum considerassent melius esse, ut re indicata confirmatio hujuscemodi suspenderetur, quoad cernerent quid in dicta montium Culniis concluderetur: sperabant enim haereticos in suam sententiam et electionem jam Olomucii factam levius, si differretur, adducere posse: sic ad dietam perrexerunt. Ubi vero e dieta, eo quod in allegatis modo significavi, regressi sunt, illico magis institerunt cum rege, ut electionem eorum confirmarem, asserentes, quod non du-

bitarent plurimum rebus conducere, si fieret, omnemque moram ulteriore plurimum nocturam fore, plurimaque scandala paritaram, quod nostrorum animi terrorerent, haereticorum vero in varia seinderentur, et in perfidia sua firmarentur ex conflictis de vestra beatitudine mendaciis, quibus nil jam magis obsistere poterat, quam electionis ipsius ex vestra sanctitate confirmatio: propter quæ et multa alia quæ deducta sunt, et maxime quod etiam in allevationem beatitudinis vestræ non mediocriter foret quoicumque alio modo si etiam postea haereticî declinarent, præmissis orationibus et missarum placationibus, dictam confirmationem, judicio etiam fratris Gabrielis, non ulterius prorogandam esse visum est.

33. « Id quod etiam accessit, quod orator serenissimi domini imperatoris inter alia, quæ proposuit, dum hue advenit, coram rege et omnibus qui aderant, asseruit se ad hoc missum esse, ut ex eodem domino imperatore regi assisteret, ut Bohemie coronam assequeretur, omnibusque et Bohemis, et aliis quibus opus esset, eam esse mentem et voluntatem imperiale declararet, et ut ipsum in regem et dominum Bohemiæ omnes assumerent, et ei tanquam vero regi Bohemiæ parerent. Quæ res, etsi haereticos aliquos a sua jam concepta, etiam pro libito, opinione et suasione prædictorum non removerit, cum postea, ut in perfidia sua remaneant, qua re nil magis desiderant, aliud fecerint, satisfactum est tamen et debito et æquo, et Catholicis, ac sanctitatis vestræ fidelibus, neenon periculis pluribus obviatum. Dat. Iglesia ñi Juli 1471.

« Ejusdem beatitudinis vestræ

« Humillima factura, Laurentius episcopus Ferrariensis ».

34. *Varii principes anhelant regnum Bohemicum, sed Matthiæ Hungaro Apostolicum patrocinium promissum, et ensis benedictus missus.* — Haec gesta a Laurentio episcopo Ferrarieensi nuntio Apostolico, cui legati e latere erat collata auctoritas, ad Catholicos Bohemos in fide regis Matthiæ continendos. Cæterum obortas Pragæ factiones indicatas a nuntio uberioris enarrat Marlinus Cromerus¹, nempe eum ad renuntiandum Georgio successorem comilia haberentur, alios imperatori, alios Matthiæ, alios Wladislao regis Poloniae filio, alios Alberto duci Saxonie, alios Misnensi marchioni, alios Henrico Georgii filio, alios Ludovico regi Francorum, alios Ludovico Bavarо studuisse, sed inter tot factiones tres præcipue, quæ Hungarum, Polonum, ac Saxonem vocabant ad sceptrum, eminebant, ut describit Campanus².

35. At brevi Saxonica factio dissipata eva-

¹ Crom. I. xxvii. — ² Campan. Ep. I. vi. et to. II. ter. Germ. p. 448. num. 3.

nuit, Hungarie et Polonia stetere, et quidem Moravi, Silesii, Luzatii Matthiae quem jam regem suscepserant, adhasere, alii in Cuthmensisibus comitiis Wladislau Casimiri regis filium natum maximum, ad quem materuo haereditario jure regnum spectabat, ad sceptrum Bohemicum excivere, Albertus autem Saxo cum frustra ad solium aspirasset, ut partes Wladislai inscius provexit: ita Matthiae plurimum obfuit; cum enim Pragam se contulisset, fluctuantes Bohemos confirmavit, ne Matthiae regis, qui limiti cum exercitu imminebat, imperium acciperent, adeo ut Laurentius Rovarella nuntius Apostolicus, de quo paulo ante memoravi, Albertum ob præstita haereticis præsidia in judicium vocare sit comminatus: de quo cum Franciscus Piccolomineus cardinalis legatus quereretur, Paulus justo ad id ardore illum incitatum exposuit¹.

36. Hæc Pauli deereta ac gesta a Rovarella internuntio adversus Georgium pro Matthia rege Sixtus postea confirmavit² Apostolico Diplomate, cuius potiorem partem affert: « Quoniam, sicut displicenter accepimus, licet idem Georgius haereticus extremum clauserit diem, tamen haereses hujusmodi, quas in Sathanæ filiis ex sua posteritate divisit, nondum, ut appetimus, exterminari totaliter potuerunt, eundem Laurentium episcopum, nuntium et oratorem nostrum cum plena potestate legati de latere, ac omnibus et singulis facultatibus, indulgentiis, indultis et litteris supradictis et elansulis in eis contentis, et si de illis specificata et expressa, non autem per clausulas generales mentio habenda foret, eadem auctoritate tenore præsentium de novo per Germaniam singulaque provincias, civitates et terras, oppida et loca hujusmodi facimus, constituimus et deputamus per præsentes. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud Sanetum Petrum anno Dominicæ Incarnationis MCDLXXI, kal. Novembris, Pontificatus nostri anno I ». Hæc anno devexo Sixtus: sed ad Paulum redeamus.

37. Abducere³ a consilio suscipiendo Bohemorum clientelæ Saxones principes nisis est Pontifex, atque Albertum redarguit, quod Pragam adiisset, monuitque ne ea, quæ pro religione tuenda decreta erant, oppugnaret, neve eo tempore nova bella concitaret, quo in Turcas arma erant vertenda: « Audivimus, inquit, te intra Pragensem civitatem cum non parva manu constitutum esse, propter quod videtur non parvus favor haereticis accessisse. Dolemus re vera satis, quod tu, cuius majores pro fidei puritate atque tutela in tales insurgere consuerunt, eorum in hoc non sequaris vestigia. Et profecto non est principis Catholici ea interfur-

bare, quæ a nobis, et hac sancta Sede Apostolica pro religione conservanda mature statuta sunt atque decreta, nobisque in primis molestum est intelligere, quod hoc præsertim tempore hujusmodi scandala orientur, qualia tu maxime, ne sequantur, debes attente studere. Urget Tureus hostis acerrimus, et talia impedimentum afferunt iis, que modo in illum pie paramus adjtore charissimo in Christo filio nostro Frederico Romanorum imperatore semper Augusto, etc. Dat. Romæ anno incarnationis Dominicæ MCDLXXI, idib. Julii, Pontificatus nostri anno VII ».

38. Accessisse Ratisponam Albertum et Ernestum duces amplissimo stipatos comitatu refert Campanus⁴; plurimumque in iis cœtibus navasse operam, ut Germanos principes suis partibus implicarent; sed ii demum sive novas rerum conversiones, sive duci religione, Pontificiisque monitis obsequentes ceptis obstatere. At Wladislaus regis Polonie filius Cuthnensium comitiorum decreto renuntiatus rex⁵ abduci non potuit, ut ab affectando Bohemia regno, quod delatum jam ante Matthiae fuerat, abstineret; quamvis Paulus summam in eo diligentiam ad imminentia inde bella, allatura rei Christianæ exilium, avertenda collocarit, nam et Fabianum de Montepolitiano nuntium ad Casimirum misit, addiditque litteras Apostolicas⁶, quibus a Bohemico bello illum deterrebat, hor tabaturque ad pacem colendam, ne lethale vulnus religioni infligeretur.

39. Miserat jam ante Casimirus suos ad Sedem Apostolicam oratores, qui cum in Poloniā redirent, Pontifex Laurentium episcopum Ferrariensem nuntium de his, quæ gesta erant, certiore fecit⁷; tum etiam ut iisdem oratoriis proposuisset, controversiæ æquitate dirimendæ onus Ecclesiam suscepturam, ne armis res decerneretur: « Idem, inquit, Jacobus (scilicet orator Polonus ad Casimirum redditurus, ad nos concessit: quæ a tua fraternitate perlata erant, ei aperuimus, venerabilibus fratribus nostris presentibus, et justas admirationis causas, cur dilectus filius regis sui primogenitus, quem paternè diligimus, eodem genitore suo patiente voluerit in ea dieta, (nempe Cuthnensi), haereticorum turba acclamante, Bohemiæ regem sic tumultuarie dici: indignum videri Matthiam Hungariae regem a Catholicis electum, et de fide benemeritum iis incommodis affici: melius fore pace quam armis decernere, aut id distinire justitia mediante, quam nos administratores ultro polliciti sumus. Dat. Romæ apud S. Petrum die xiv Julii, anno MCDLXXI, anno VII ».

40. Quod a Polono oratore pronuntiatum est pro redintegranda concordia, post varia de-

¹ Paul. lib. brev. p. 171. — ² Lib. br. v. p. 7. Ep. VII. — ³ Ib. p. 174.

⁴ Campin. l. vi. Ep. — ⁵ Michov. l. IV. c. 62. Crom. l. XXVII et ali. — ⁶ Lib. brev. p. 175. — ⁷ Ib. p. 178.

mum bella, quae Hungaros, Bohemos ac Polono-
nos vexavere, fuit postea ad exitum perductum,
ut suo loco dicetur. Porro ad ea præfocanda in
fomite nou modo dielus Fabianus missus est ad
Polonum, de quo ad Hungarum quoque exstant
datae literæ¹, verum etiam Franciscus Piccolo-
mineus cardinalis legalus e Ratisponensibus
conventibus in Poloniam protectus Cracovie
Casimirum convenit², ut obortam inter illius
filium Wladislaum et Matthiam regem Hunga-
riæ item fœdere componeret: sed frustra con-
sumpta opera: nam Wladislaus³ magno suc-
cinclus exercitu Bohemiam ingressus cupide a
Pragensibus exceptus est Augusto mense,
atque ab episcopis Catholicis Bohemico diade-
mate redimitus⁴; quin etiam Polonus graviora
molitus, facta cum Joanne archiepiscopo Stri-
goniensi, episcopo Quinqueclesiensi et aliis,
qui accusabant Matthiam plures rapinas facere,
Hungariamque Turcarum excursionibus expo-
nere, conjuratione, secundum natu filium Casimiri-
um cum fortissimorum militum exercitu
misit in Pannoniam, ut eam velutimaterno jure
hæreditariam sibi compararet: sed is cum ad
Nitram usque exurisset, neque Hungaros in
suas partes posset pellicere, non sine ingenti
discrimine a Matthia propulsatus est, et conju-
rali gravibus malis afflerti. Porro quod ad Mat-
thiam regem attinet; in ea de regno Bohemico
controversia Pontifex illi non defulurum est
pollicitus his verbis⁵: « Charissime fili, sis
semper bono animo, et nos, quæ cœpta sunt, ut
divino auxilio feliciter terminentur possibili
studio paterne assistemus, atque adesse curabi-
mus pro fidei tuae fervore et proposito bono».
Pauli etiam exemplum seculi Sixti IV ejus-
dem Matthiae partes est amplexus, quod Polono-
delatum a Catholicis regnum non admittente,
rogatu Sedis Apostolicæ pro defendenda reli-
gione Bohemicum bellum in socerum suscep-
set. Illum porro hoc ineunte anno Paulus velut
fidei strenuissimum propugnatorem vindicem-
que donavit mystico ensis et pilei munere, quod
etiam hinc litteris⁶ ornavit:

41. « Matthiae Hungariae regi.

« Suscipiat dextera tua, charissime fili, mu-
nus Apostolicum cœlesti benedictione præditum
ea, qua decet, reverentia, promptusque animus
tuus in bella Domini eo magis ardescat, quo
certius sibi non humana, sed divina cernit
adesse praesidia; vincens enim vices, et cunctos
superabis hostes, proque tuis demum meritis
maximis a lata republica Christiana immensas
laudes, ab hac sancta Sede commendationes
plurimas et gratias ubiores, atque in primis
sicuti pro immaculata fide tu studiose magis
felicitusque pugnas ab omnipotente Deo immar-

¹ Lib. brev. p. 173. — ² Crom. I. XXVII. — ³ Michov. I. IV.
c. 62. Crom. cod. I. XXVII. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Lib. brev. an. 7. p. 171.
— ⁶ Ib. p. 79.

cescibilem glorie coronam conqueraris; quam
ut tuae celitudini post multa bene acta ambo-
rum curricula reddat ipsius Redemptoris nostri
misericordia humiliiter supplicamus. Dat. Romæ
apud S. Petrum die xiv Januarii MCDLXXI, Ponti-
ficatus nostri anno vii ».

Contulit⁷ etiam eidem regi octodecim du-
calorum millia, addita excusatione si exhausto
arario et urgente bello Turcico plura suppeli-
lare non posset: tum exposuit ita res Christiani
imperii comparatas, ut hoc anno ad suslinendos
tantum Turcarum impetus incumbendum esset:
navalium vero se operam, ut proximo anno
ad illum contundendum terra marique omnes
consurgant, ad quam expeditionem eamdem
regis bellicam virtutem felicitatemque desider-
ralum iri.

42. *Sollicitatus ne deserat Christianos Ludovicus Galliæ rex, qui in Burgundico bello irasceret.* — Maxima quidem de gerendo in Tur-
cos bello agitata sunt consilia, qua irrito exitu
dissoluta fuere: nam in primis præter Pontifi-
cem, Hungaros, Venetos, Rhodiosque veteri
junctos fœdere, huic dux Mediolanensis, Ferdinandus rex Neapolitanus, aliqui Haliæ princi-
pes accesserant: Ratisponæ etiam decretum erat
a Germanis in Turcas bellum: Francorum au-
tem rex Ludovicus expeditionis in Turcas du-
cendæ spem præbebat: qua de re factus certior
Paulus archiepiscopum Turonensem, qui pios
hujusmodi motus in eo excitaverat, dare ope-
ram jussit⁸, ut regem ipsum ad concepta optima
consilia perficienda incitaret.

43. « Archiepiscopo Turonensi.

« Venerabilis frater, etc. Vehementer re-
crearunt nos litteræ tuae fraternalitatis, quas ex
Turonis xvii die proximi mensis Octobris ad
nos dederas; totæ autem versabantur circa re-
primendam rabiem ac vesanas furias Turchorum,
nam ubi acceperas ex nostris litteris, et miserabilem
cladem Negropontinæ urbis, et tot
Christianorum cœdes, et illius crudelissimi dra-
conis validum atque continuo crescentem
exercitum, simulque imminentissimum peri-
culum Christianæ reipublicæ, et profugium ad
omnipotentem Deum, quod et habuimus et ha-
bemus, ac dein spem et expectationem nostram
istius Christianissimi regis; statim in dictis
processionibus obsecrationibusque publicis pro
ipsius Altissimi imploranda misericordia, re-
giam majestatem adiisti, et præsentibus com-
pluribus clarissimis viris, tum venerabili fratre
episcopo Abrincensi confessore suo, omnibus
autem adstantibus exposita per te ejusmodi
re, ipsum clarissimum regem adhortalus es, ut
præsidio esse velit tam instanti Christianorum
periculo; seculumque esse, quod rex ipse pro
innata quadam singulari ejus et bonitate et

⁷ Lib. brev. an. 7. p. 78. — ⁸ Ib. p. 66.

pietate arma sumere pro defensione ac salute populi Christiani proposuerit, propositosque sibi per tuam fraternitatem articulos, quibusdam paululum mutatis, quos legimus missos abs te, comprobaverit. Etenim nihil eidem regi magis proprium evenire potest, quam ut hanc provinciam adoriat, ubi consequetur immortale meritum apud illum, qui omnium bonorum cumulatissimum retributor est, et summam laudem apud omnes mortales, imitatus progenitores suos, qui spolia et triumphos de infidelibus hostibus reportantes, jure quidem perpetuam sibi gloriam vendicarunt.

44. « Perges igitur pro tua prudentia ac pietate suam serenitatem hortari, excitareque magis, dum instat periculum, ad cito sumenda arma, nec expectet ut sero adsurgat; potens est, pius est, strenuus est, et alti animi. Novit tua fraternitas quam bene Dominus Deus ei viam ad id apernit, filium et haeredem desideratum dedit, regnumque corroboravit. Nos autem inde sinenter sollicitamus, suppeditamus, administramus quidquid et consilii et virium est huic sancto operi, atque itidem continuo facturi sumus, etiam si opus fuerit, sanguinem et vitam ipsam effundere paratissimi. Italos etiam potentatus interventu ac studio nostro, etiam concedentibus nobis aliquid praeter decus et statum hujus Apostolici sancti culminis, per renovacionem foederis tempore sanctae recordationis Nicolai papae V predecessoris nostri facti, univimus ac coniunximus ad propulsandum hoc Christianorum, quoad fieri poterit, commune opprobrium: quod non dubitamus ipsi Christianissimo regi propter ejus advisamenta data, et per te missa gratissimum et jucundissimum fore. Crescit supraquam credibile sit, creseit illud Turchorum monstrum in horas ante oculos: atque utinam Itali sufficerent ad resistendum! faciemus autem, favente Altissimo, pro viribus, quod poterimus. At vero properante ipso rege Christianissimo, certe res Christiana successus felices habitura est. Omnia haec cum fraternitas tua repetet serenissimo isti regi, certe sua maiestas, ut speramus, inflammabitur atque accelerabit, ut necesse est: intelleximus enim semper ejus pietatem ac promptum animum huic sancto operi libenter intendere, etc. Datum Romæ apud S. Petrum xviii Januarii MCDLXXI, anno vii ».

45. Hortatus est etiam Pontifex¹ Ludovicum Bellmontensem, qui regi ab arcans consilii erat, cuius auctoritas plurimum pollebat, ut ipsi ad bellum Turcis inferendum stimulus adderet. Caeterum Ludovicus rex militiam sacram se suscepturum spondebat, sed pios motus brevi extinxit, quippe privatuarum injuriarum uiciscedarum cupidine percitus, grave in Ca-

rolum duecum Burgundiae bellum gerebat², a quo Ambianum antea permisum ex fôdere, tum Royam et Mondiderium hoc anno repetiit.

46. *Periclitantur Christianæ res in Oriente, Macedonia et Cypro.* — Periclitabantur interim Christianorum reliquie in Oriente, ac qui florentissimam instruebant classem Rhodii præcipue Pontificem missi oratore de submittendis auxiliis sollicitarunt: quibus Paulus subsidia non defutura est pollicitus³, Italos jam mutuo devinetis fôdere, utque aggeribus, fossis, propugnaculis debiliora loca munirent, admonuit.

Aliis etiam litteris eosdem equites fecit certiores⁴, navari a se conficiendæ in Tureas expeditioni operam: tum eives Rhodios jussit bono⁵ animo esse, atque ad hostes Christianæ fidei strenue propulsandos spe expectationeque opportuni auxilii excitavit. Scripsit etiam ad equites Rhodo absentes, interque alios Fernando regio genere sato imperavit⁶, ut ad Rhodum in ancipiti discrimine defendendam provolarent, tum Joannem regem Aragonum rogavit⁷, ut nepotem ad relundendos ferocientis Mahometis impetus dimitteret.

Vertit alio impetus suos Mahometes, quam ob causam terrore perennus Candalori princeps Asiaticus Rhodiorum opem imploravit⁸. In Macedonia autem Balsicus toparcha adversus Turcicam tyranidem egregie se gerebat, cuius auimum Paulus auxiliorum spe confirmavit: « Non te, inquit, terreat vicinitas ipsius Turchorum tyranni: speramus in Domino nostro Jesu Christo, cuius causa agitur, quod non sine nos diutius in hæ persecutione, tribulatione et metu, sed brevi nos a manibus istius draconis liberabit et eum conteret, et sua potentia confundet; nos enim jam ipsius Dei misericordia universalem ligam Italiæ invivimus, fecimus ac conclusimus, ut Italos invicem unitis expeditio contra ipsum perfidum eanem fiat ob hanc enim causam et in hunc finem. Dat. Roma apud S. Petrum x Februarii MCDLXXI, anno vii ».

De Cypriis rebus haec refert Jacobus cardinalis Papiensis⁹ in litteris ad Campanum datis: « Auditi Cypri oratores, quorum fuit deprecatione, ut princeps corum Jacobus rex appellaretur». Potiebatur ille universæ insulae imperio, verum ut ex Stephano Lisiniano¹⁰ constat, iterum a Paulo, ut ante a Pio II repulsam passus est, cum inique Carola cum viro Ludovico ab Aegyptiis regno pulsa esset: is vero ad firmandam tyranidem Catharinam Marci Cornelii patritii Veneti filiam duxit uxorem, cui res publica centum milium nummorum dotem regni Cyprii Veneto imperio conjungendi spe constituit. Ut vero ex

¹ Philip. Comin. Gagum, in Lod. M. Belcar. dec. 1. l. ii. n. 35. et alii. — ² Lib. brev. an. 7. p. 87. — ³ Ib. p. 112. — ⁴ Ib. p. 86. — ⁵ Ib. p. 88. — ⁶ Ead. pag. — ⁷ Bostus p. 2. hist. equit. Jereso. l. ix. — ⁸ Papien. Ep. CCCLXXI. — ⁹ Steph. Lisinian. in hist. Cypri.

¹ Lib. brev. an. 7. p. 81.

illo humanæ felicitatis parte flagitio deturbatus novo scelere ab iis, quibus maxime prætidebat, veneno cum stirpe sublatuſ fuerit, dicetur inferius (1).

47. *Usumcassanus Pontifici fœdus proponit, sed desunt occasione principes.* — Nunc his addendum videtur Usumcassanum regem Mesopotamiae Perside Indiaque potitum, arma adversus Mahometem II conversurum, appellasse de fœdere Paulum II Pontificem, veluti supremum Christianorum principem, ut sociali bello Mahometes peteretur. Sollicitatum jam ante illum foisse a Callisto III, Ludovici Bononiensis Minoritæ opera, ut arma in Turcam conjungeret, tum exceptum a Pio II illius oratorem vidimus, sed quamvis sancta cum ipso armorum societas fuisset, pluribus adversus Orientales reges bellis implicitus, Mahometi obsistere non potuerat, ne Christianos Occidentales Graecosque obtereret; jam vero propagatis late imperii limitibus eumdem Ludovicum misit, ut pristinum fœdus instauraret, qui in Tauricam Chersonesum progressus, ne qua, ut antea, imposturæ suspicio interponeretur, adductis testibus Germensibus fide dignissimis, qui litteras Usumcassani ipsi tradi viderant, ad Caffensem episcopum detulit: qui publicis tabellionibus vocatis, atque interpretibus eas ex Arabicō in Latinū sermonem verlendas curavit; ac deinde una cum publicis Monumentis, quæ veras esse Usumcassani litteras demonstrabant, ad Sedem Apostolicam misit, quas ex insigni Codice Ms. pergameno Vallicellane bibliotheca¹, in quo plura nobilissima Monumenta continentur, afferendas duximus (2).

48. « In nomine justi Dei.

« Haec sunt verba Assambech fortis hominis tibi magno omnium magnorum et cunctorum magnorum majori, magnitudo cuius multiplicatur in successores multos, qui es ditor in civitatibus et castris super omnes dominos mundi, qui cum sis magnanimus, semper augere desideras statum tuum, et multiplicare divitias tuas semper studes; sub te enim militant reges, duces et barones, super quos tu omnium major militas, cum sis locumtenens Christi, papa Paule. Quomodo os meum te laudare potest? tu exsuperas omnes laudes Chri-

stianorum, tu es princeps in Dei nomine; tibi enim notifice ad (ut) causæ nostræ processerunt (veritatis) ut ibi et hæc est veritas substantia, prout nunc libi scribo super illis pactis promissionibus et ordinationibus factis prius eo tempore, quo homo tuus ad me cum veritate venit. Ego firmus sto et maneo; verum quidem illa pacta facta fuerunt tempore quo inimicus noster Jamisa majorem obsesserat (obsederal) Babyloniam maximam, hujusmodi exercitum, qui post captam Babyloniam super me venit cum maxima multitudine, et, cum amicus meus fueris, tua benedictione mediante, ipsum inimicum memm Jamisa superavi et vicei.

49. « Post hæc filius ejus Arsandach nomine, qui patre majorem exercitum habebat, et ipse super me venit cum exercitu maximo, fregi, rupi et trucidavi, et id tua mediante benedictione, et quis homo potest ire contra voluntatem Dei? non enim potestate mea aut viribus meis superavi illos, sed virtute Dei, qui secundum eorum malam dispositionem illos male disposuit: una omnes illos a majore ad minorem trucidavi: ipsos malos Deus pessime perdidit. Tertio supervenit Soltainossait, qui erat magnus rex Persarum cum centum septuaginta millibus hominum, exceptis centum et septuaginta millibus currum cum gubernatoribus ipsorum, in nomine Domini illos clxx cum curribus et rectoribus currum perdidit, duces et barones trucidavi, omnium dominorum capita ad suas regiones misi, et cum ipsi male dispositi forent, propterea illos Deus pessime perdidit, et gratias ago Deo meo quoniam omnes illos perdidit et superavi: et si rogares quot regna, patrias quot ceperim, sic responderem possem, caput tot regnum est India, finis Iocus Cathay, latus unum est Asia, et alius Ethiopia. De omnibus est landandus Deus: omnes civitates fortissimas et castra cepi, propter causas istas tardus fui ad complendum ordinala et promissa per me: sed, si mihi largitur vitam Deus, promissa complebo: super quibus promissionibus sto et firmissimus maneo. Super illis igitur verbis prioribus et paucis praemissis dormio semper et vigilo, illa verba nunquam expellens a me, desiderans explere promissa, quæ sunt ordinata cum amicitia tua: nihil igitur disponere debeo quam quod promisi amicitiae, quod fieri præsto cum bene-

¹ Ms. Vallic. sign. lit. B. num. 19. p. 179.

(1) Quas hoc anno commemorat annalista nuptiæ inter Jacobum Cypri regem et Catharinam Corneram, ante triennium jam coiverant; teste enim Nangerio in histor. Venet. Ber. Ital. Io. xxiii, anno M.DLXVIII, die x Julii conubium illud celebratum fuit. Cornera vero, ut eo dignior regio conubio haberetur, reipublica filia ex decreto Senatus remunata fuit.

MANSI.

(2) In litteris hic ab annalista recitatis, quibus Usumcassanus certiorem facit Pontificem de victoribus a se ex Mahometi Turcarum imperatore relatis, sermo inducitur de victoria quadam, quam non ante multos annos idem Usumcassanus de filio ejusdem Mahometi obtinuerat. Illam vero hanc esse victoriam puto quam adnotat Hazi Halife in Chronologia historica rerum Turcicarum vernacula reddita a Joanne Carli Justinopolitano. Anno enim Aegiræ DCCCLXXII qui Christi est M.DLXVII, narrat principem Ebussafid (qui forte idem est ac Arsandach filius Mahometis) congressum in Armenia cum Hassan Tayil (Usumcassano) in provincia Carabag (qua forte eadem est cum Chacagia, unde litteræ in Annalibus recitatae date sunt) insigni prælio prostratum cecidisse. Quæ si valeat conjectura, certum tempus victoriarum, cupus huc sermo in Annalibus, discimus.